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den Bevillingsmyndighed der nu i disse For- 
hold er tillagt Indenrigsministeriet, vilde 
bortfalde; men jeg tilstaar, at jeg ikke 
ret veed, hvad det er for en Bevillingsmyndig- 
hed, som den høitagtede Minister der har sig- 
tet til. Jeg veed ikke, om det muligvis 
ganske exeeptionelt kan have været Tilfældet, at 
der er udstedt en kongelig Bevilling til, at 
en eller anden feestepligtig Gaard maatte være 
fæstefri, det er mig ubekjendt; jeg tvivler i 
ethvert Tilfælde«paa, at saadanne Bevillinger 
let skulde kunne opledes. Derimod er det en 
given Sag, at efter den nu gjældende Lov- 
givning er det overladt den høitærede Inden- 
rigsminister at anlægge Sag imod dem, der 
overtræde Fæstelovgivningen; det er jo Noget, 
der følger af den bestaaende Lovgivning, navn- 
lig af Forordningen af 9de Februar 1820, 
og der gjælder jo med Hensyn til denne Sags 
Anlæg det Samme, som overhovedet gjælder 
ved Sags Anlæg, nemlig, at det aldeles er 
overladt til den anklagende Myndighed, hvor- 
vidt den vil anlægge Sag eller ikke. Hvad 
jeg ikke skal kunne sige -홢홢 thi dertil kjender 
jeg ikke Praxis tilstrækkelig 홢홢·-, er, om Und- 
ladelse as Sags Anlæg i dette Tilfælde kan 
bygges alene paa en n1inisterielResolution, 
eller om det anses nødvendigt at indhente en 
allerhøieste Resolution, det er mig ubekjendt; 
men i ethvert Fald er det jo Regjeringem 
som i dette Tilfælde som i andre bestemmer, 
om Sag skal anlægges eller ikke, det er en 
given Sag, og der kan ikke være den mindste 
Tvivl om, at dette vil blive akkurat paa 
samme Maade efter den nye Lov, som det 
hidtil har været. Forordningen af 9de Fe- 
bruar 1820 bliver jo ved at-bestaa; ja, det 
er jo endogsaa den, under hvis Skygge, om 
jeg saa maa sige, hele dette nye Lovforslag er 
fremkommet; thi det er de Straffebestemmelserx 
der indeholdes i den, og deres vedvarende Gyl- 
dighed, som skal gjøre, at den nye Lov bliver 
af nogen praktisk Betydning. Det er mig 
derfor aldeles uforklarligt, hvad det er for en 
Forandring, der vil ske i den omtalte Hen- 
seende ved den nye Lov, og jeg har derfor 
ikke kunnet se, at der var nogen Anledning 
til her at bevilge ien saadan Amnesti som 

den, der af den ærede Jndenrigsminifter er 
foreslaaet. « - 

N e l l e m a n m  Jeg skal tillade mig nogle 
faa Bemcerkningeri Anledning af det Æn- 
dringsforslag som Udvalgets Flertal har stillet 
under Nr. 2 til § 4, og i Anledning af den 
Indflydelse, som det forekommer mig, at dette 
Forslag maa faae paa flere forskjellige af de 
andre Punkter, der ligge for ved denne Sags 
Behandling. Jeg tillægger det nævnte Æn- 
dringsforslag den Betydning, at Udvalget ved 
nærmere Overveielse af Sagen er kommet til 
det Resultat, at en saadan Bestemmelse som 
den, der deri indeholdes, virkelig er nødvendig 
for ikke ved den foreslaaede Lovs Gjennemfø- 
relse at komme i Kollision med Principeu som 
man ellers respekterer. Det forekommer mig, 
at man ikke kan negte, at Lovsorslageh saaledes 
som det er vedtaget ved 2den Behandling, til 
en vis Grad vil komme til at virke tilbage 
paa tidligere, allerede bestaaende Forhold, der- 
som ikke en Lempelse af den i Ændringsfor- 
slaget under Nr. 2 omhandlede Natur maatte 
træde til. Det er altid en meget vanskelig 
Sag at indlade sig paa at opstille almindelige 
Regler om det, som man kalder en Lovs til- 
bagevirkende Kraft. Det kan undertiden være 
vanskeligt nok at afgjøre de enkelte konkrete 
Tilfælde af denne Natur, saaledes som de 
foreligge. Men der møder de allerstørste 
Vanskeligheder, naar man saa vil abstrahere 
videre fra disse. Jeg tror derfor ogsaa, at 
man, naar man vil tage forskjellige Forfatters 
for sig og blot holde sig til deres almindelige 
Sætninger, hos de allerfleste af dem vil kunne 
finde almindelige Sætninger i saa Henseende, 
som kunne paaberaabes i alle mulige Retnin- 
ger, netop fordi Abstraktionerne paa dette Om- 
raade næsten aldrig ere korrekte Idet man 
abstraherer, tænker« man nemlig paa de enkelte 
Tilfælde, som man har for Die, og med Hen- 

syn til hvilke det, som man siger, maaske kan 
fvære rigtigt nok, uden at det derfor er vist, 
sat det ogsaa vil passe paa andre Kombinatios 
ner, som man ikke har havt for Die. Naar 
vi nu tage et saadant Tilfælde for os som 

det, hvorom der her er Spørgsmaal, saa er 


